
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA 33
Dirigente Decretante : DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente : DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N. 79  DEL    21/04/2023

Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica finalizzata alla presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione
dell’intervento “Servizi Sociali di Sollievo-Pronto badante”. Errata corrige.



Oggetto:Avviso di istruttoria pubblica finalizzata alla presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione
dell’intervento “Servizi Sociali di Sollievo-Pronto badante”. Errata corrige.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005 “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  regionale”   e
successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società della salute è
ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia amministrativa,
organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per
l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e sociali integrate. La Società della Salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.1  del  26/06/2019  “Insediamento  dell’Assemblea  dei  Soci  -
Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto
della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  esecutiva  n.  17  del  26/06/2019 “Insediamento  e  accertamento  della  regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del Direttore della
Società  della  Salute,  al  quale  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  del  contratto  per  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA  la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i  componenti del
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il Presidente
del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di Salute (PIS)
2020-2022  e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 23 /02/2021 “Approvazione Programma Operativo Annuale
(POA) 2021”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28 /02/2022 “Approvazione Programma Operativo Annuale
(POA) 2022”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 27/02/2023 “Approvazione Programma Operativo Annuale
(POA) 2023”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di previsione  anno
2023”;

PREMESSO CHE con deliberazione della giunta esecutiva di questa Società della Salute n. 11 del giorno 13/04/2023 è
stato approvato l’avviso  di istruttoria pubblica  finalizzata all’individuazione di   soggetto del terzo settore /o ente di
patronato  disponibile  alla realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto badante”;



DATO ATTO che nell’avviso in argomento all’art.13 sono stati definiti i criteri di valutazione per complessivi 100
punti e che nello stesso articolo sono stati definiti i range relativi all’attribuzione del punteggio per ogni criterio di
valutazione di cui la Commissione di valutazione dovrà tenere conto per la valutazione delle istanze;

ACCERTATO che, per mero errore materiale,   nel range attribuito al primo criterio di valutazione della griglia è stato
riportato il punteggio di 20 anziché di 10;

RITENUTO quindi, opportuno, procedere ad una errata corrige provvedendo alla correzione dell’errore materiale,
alla esatta riformulazione del range di valutazione del criterio  e conseguentemente alla sostituzione dell’allegato come
di seguito riportato:

1)
Presentazione  sintetica  del  soggetto  proponente/capofila,  con
indicazione,  della  sede  legale,  della  dislocazione  territoriale,
compreso  il  numero  delle  sedi,  degli  associati,  del  personale
volontario  e  dell’attività  svolta  in  campo  sociale,  in  particolare
l'esperienza maturata e i validi risultati raggiunti nello svolgimento
di attività analoghe a quella per cui si richiede il contributo

MAX PUNTI  10

- non sufficiente  indicazione di tutti gli elementi richiesti, in particolare
in relazione all’esperienza maturata in attività analoghe 

(punti da 0-3)

-buona indicazione degli elementi richiesti  in particolare in relazione
all’esperienza maturata in attività analoghe 

(punti da 4 -6)

Ottima indicazione degli  elementi  richiesti  in  particolare in relazione
all’esperienza maturata in attività analoghe 

(punti da 7- 10)

2)
Descrizione generale del progetto proposto e delle attività previste MAX PUNTI 50

Insufficiente  descrizione  generale  del  progetto  e  mancanza  di
indicazione attività previste 

(punti da 0-5)

Sufficiente  descrizione del progetto proposto ed attività previste (punti 6 - 15)
Buona   descrizione del progetto proposto ed attività previste (punti 1 6-30)
ottima  descrizione del progetto proposto ed attività previste (punti  31-50)

3)
Descrizione della capacità di raccordo, sviluppo e rafforzamento di
una rete di collaborazione a protezione e supporto della famiglia e
della persona anziana 

MAX PUNTI   20

assoluta  mancanza  di  indicazione  di  elementi  che  dimostrino  quanto
richiesto dal criterio

(punti da 0-5)

sufficiente indicazione di elementi che dimostrino quanto richiesto dal
criterio

(punti da 6-10)

Buona  indicazione  di  elementi  che  dimostrino  quanto  richiesto  dal
criterio

(punti da 11-15)

Ottima  indicazione  di  elementi  che  dimostrino  quanto  richiesto  dal
criterio

(punti da 16-20)

4)
Descrizione del piano di formazione rivolto agli operatori coinvolti
sul  territorio,  comprensivo  di  una  “guida  operativa”  a  supporto
degli stessi e degli utenti (contenente, tra l'altro, la mappatura dei
servizi territoriali, i numeri utili, le procedure amministrative, etc.)

MAX PUNTI    10

Scarsa descrizione dell’indicazione di quanto richiesto dal criterio (punto da  0-3)
buona  descrizione dell’indicazione di quanto richiesto dal criterio

Ottima indicazione degli elementi richiesti
(punto da 4-6)
(punto da 7-10)

5)
Piano finanziario (comprensivo, tra l'altro, del costo complessivo del
progetto,  dei  costi  di  gestione e  delle  quote  di  compartecipazione
suddivisi per ogni soggetto partecipante, del finanziamento richiesto
all’ambito territoriale),

MAX PUNTI   10

Piano finanziario sufficientemente descritto in relazione al criterio (punto da  0-3)
Buon piano finanziario (punto da 4-6)
Ottimo piano finanziario (punto da 7-10)

TOTALE PUNTEGGIO 100

RITENUTO, INOLTRE,  di riconoscere al presente provvedimento il carattere di immediata esecutività al fine di
organizzare gli  adempimenti conseguenti e successivi in tempi celeri;



FATTO PRESENTE che  presso l’Ufficio  di  Coordinamento Amm.vo della  SdS Lunigiana  è conservato  agli  atti
d’ufficio a cura del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Eugenia Folegnani, il fascicolo del procedimento relativo
al presente provvedimento;

PRESO ATTO, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il provvedimento del quale
si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza; 

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
29.01.2010 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1. DI APPROVARE,  in relazione all’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata alla presentazione di manifestazione di
interesse  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Servizi  Sociali  di  Sollievo-Pronto  badante”  una  errata  corrige.
provvedendo alla correzione dell’errore materiale,  alla esatta riformulazione del range di valutazione del criterio  e
conseguentemente alla sostituzione dell’allegato come di seguito riportato:

1)
Presentazione  sintetica  del  soggetto  proponente/capofila,  con
indicazione,  della  sede  legale,  della  dislocazione  territoriale,
compreso  il  numero  delle  sedi,  degli  associati,  del  personale
volontario  e  dell’attività  svolta  in  campo  sociale,  in  particolare
l'esperienza maturata e i validi risultati raggiunti nello svolgimento
di attività analoghe a quella per cui si richiede il contributo

MAX PUNTI  10

- non sufficiente  indicazione di tutti gli elementi richiesti, in particolare
in relazione all’esperienza maturata in attività analoghe 

(punti da 0-3)

-buona indicazione degli elementi richiesti  in particolare in relazione
all’esperienza maturata in attività analoghe 

(punti da 4 -6)

Ottima indicazione degli  elementi  richiesti  in  particolare in relazione
all’esperienza maturata in attività analoghe 

(punti da 7- 10)

2)
Descrizione generale del progetto proposto e delle attività previste MAX PUNTI 50

Insufficiente  descrizione  generale  del  progetto  e  mancanza  di
indicazione attività previste 

(punti da 0-5)

Sufficiente  descrizione del progetto proposto ed attività previste (punti 6 - 15)
Buona   descrizione del progetto proposto ed attività previste (punti 1 6-30)
ottima  descrizione del progetto proposto ed attività previste (punti  31-50)

3)
Descrizione della capacità di raccordo, sviluppo e rafforzamento di
una rete di collaborazione a protezione e supporto della famiglia e
della persona anziana 

MAX PUNTI   20

assoluta  mancanza  di  indicazione  di  elementi  che  dimostrino  quanto
richiesto dal criterio

(punti da 0-5)

sufficiente indicazione di elementi che dimostrino quanto richiesto dal
criterio

(punti da 6-10)

Buona  indicazione  di  elementi  che  dimostrino  quanto  richiesto  dal
criterio

(punti da 11-15)

Ottima  indicazione  di  elementi  che  dimostrino  quanto  richiesto  dal
criterio

(punti da 16-20)

4)
Descrizione del piano di formazione rivolto agli operatori coinvolti
sul  territorio,  comprensivo  di  una  “guida  operativa”  a  supporto
degli stessi e degli utenti (contenente, tra l'altro, la mappatura dei
servizi territoriali, i numeri utili, le procedure amministrative, etc.)

MAX PUNTI    10

Scarsa descrizione dell’indicazione di quanto richiesto dal criterio (punto da  0-3)
buona  descrizione dell’indicazione di quanto richiesto dal criterio

Ottima indicazione degli elementi richiesti
(punto da 4-6)
(punto da 7-10)

5)
Piano finanziario (comprensivo, tra l'altro, del costo complessivo del
progetto,  dei  costi  di  gestione e  delle  quote  di  compartecipazione
suddivisi per ogni soggetto partecipante, del finanziamento richiesto
all’ambito territoriale),

MAX PUNTI   10

Piano finanziario sufficientemente descritto in relazione al criterio (punto da  0-3)
Buon piano finanziario (punto da 4-6)
Ottimo piano finanziario (punto da 7-10)

TOTALE PUNTEGGIO 100



2. DI PUBBLICARE, pertanto, sul sito dell’Amministrazione trasparente nella sezione bandi ed avvisi dove è già
stato pubblicato l’avviso,  il presente provvedimento  unitamente all’allegato A) Griglia dei punteggi attribuibili a
ciascun criterio di valutazione e range in sostituzione di quella riportata nell’avviso a pag.10;

3.  DI  DARE ATTO,  PERTANTO, che  la  Commissione  che  sarà  incaricata  di  procedere  alla  valutazione  delle
candidature pervenute dovrà operare in conformità a quanto disposto nell’allegato A) al presente provvedimento   quale
parte integrante e sostanziale;

4.  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di  esercitare  il  controllo
previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24  febbraio 2005 e s.m.i.;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.
_______________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott. Marco Formato



DECRETO N° 79 del   21/04/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN DATA ODIERNA E VI
RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 21/04/2023
F.to  Il Funzionario Incaricato

della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	della pubblicazione


